
1

	Hologrammes
Éditions critiques

La collection HOLOGRAMMES accueille des éditions qui révèlent une « image 
totale » de l’écrit. Image présentée sous de multiples angles par de savants éditeurs. 
Ces monuments de notre littérature bénéficient d’une typographie choisie pour 
le confort du lecteur.

André Chénier
Œuvres poétiques, tome 1

Édition critique  
par Georges Buisson et Édouard Guitton
Imitations et préludes, Art d’Aimer, Élégies

Chronologie

Édition choisie pour l’agrégation de Lettres 2005

2005	 HOL01	 2-86878-233-7	 544 pages	 39 e

André Chénier
Œuvres poétiques, tome 2

Édition critique  
par Georges Buisson
Bucoliques, Épîtres et Poétique, L’Invention

2010	 HOL04	 978-2-86878-267-0	 576 pages	 48 e

Pierre qui roule 
suivi de Le Beau Laurence
Roman de George Sand
Édition critique  
par Olivier  Bara
Bibliographie

2007	 HOL05	 978-2-86878-265-6	 384 pages	 28 e

La Chartreuse de Parme
Édition critique contenant les notes  
et additions de Stendhal
Texte établi à partir de l’édition originale, 
présenté et annoté par Michel Crouzet
Bibliographie

2007	 HOL03	 978-2-86878-249-6	 672 pages	 39 e

Collection dirigée par François Jacob 

H
o

lo
g

ra
m

m
es

www.paradigme.com



2

	Références

Le dandysme littéraire 
en France au xixe siècle
Karin Becker
Bibliographie, index

2010	 R25	 978-2-86878-286-1	 194 pages	 19 e

Cinq études sur le style de Voltaire
Anne-Marie Garagnon
Bibliographie

2008	 R23	 978-2-86878-278-6	 160 pages	19,50 e

Diderot et la littérature d’art
Aspects de l’intertexte des premiers Salons

Élisabeth Lavezzi
Bibliographie, index

2007	 R22	 978-2-86878-272-4	 160 pages	 26 e

Physionomie(s) d’André Chénier
Édouard Guitton
2005	 R21	 2-86878-252-3	 208 pages	 30 e

Centenaires de Pelléas
De Maeterlinck à Debussy

Philippe Martin-Lau (dir.)
2001	 R20	 2-86878-225-6	 172 pages	 20 e

Marivaux, journaux et fictions
Catherine Gallouët
Bibliographie

2001	 R19	 2-86878-223-X	 168 pages	 20 e

Le procès du roman
Écriture et contrefaçon  
chez Charles Sorel

Martine Debaisieux
Bibliographie

2000	 R18	 2-86878-215-9	 192 pages	 20 e

Un deuil éclatant du bonheur
Corinne ou l’Italie Madame de Staël

Jean-Pierre Perchellet (dir.)
Textes de Simone Balayé, Lucia Omacini, Katja Dal Bo’, 
Maria Teresa Biason, Karyna Szmurlo, Claire Gary-
Boussel, Baldine Saint Girons, Catriona Seth, Christine 
Planté, Madelyn Gutwirth, Marie-Claire Vallois, 
Aurelio Principato et Georges Poulet.

Bibliographie

1999	 R17	 2-86878-204-3	 240 pages	 26 e

Poétique de la maxime
La figure de l’antithèse  
chez La Rochefoucauld

Piero Toffano – traduit par Claire Bustarret
Index

1998	 R16	 2-86878-196-9	 128 pages	 15 e

Mallarmé et le jeu suprême
Jean-Luc Gallardo
1998	 R15	 2-86878-199-3	 296 pages	 24 e

Par Ta colère nous sommes consumés
Jean de La Taille auteur tragique

Marie-Madeleine Fragonard (dir.)
Textes de M.-M. Fragonard, F. Charpentier, C. Zeppa 
de Nolva, O. Millet, A. Michel, R. Lebègue, M. Soulié, 
P.-L. Vaillancourt, P. Ricœur, F. Lestringant.

Bibliographie

1998	 R14	 2-86878-194-2	 240 pages	 21 e

Les délices du pouvoir
Corneille, Cinna, Rodogune, Nicomède

Jean-Luc Gallardo
1997	 R13	 2-86878-191-8	 192 pages	 20 e

Rêveries sans fin
Autour des Rêveries du promeneur solitaire

Michel Coz, François Jacob (dir.)
Textes de A. Grosrichard, M. Coz, P. Bayard, 
J. Terrasse, E. Guitton, J. Proust, M. Raymond, 
P.-P. Clément, P. Rétat, F. Jacob, R. Osmont, A. Siemek

Bibliographie, index

1997	 R10	 2-86878-187-X	 192 pages	 20 e

Collection dirigée par François Jacob



3

Gérard de Nerval
La conquête de soi par l’écriture

Frank Paul Bowman
Bibliographie, index

1997	 R12	 2-86878-190-X	 288 pages	 24 e

L’écriture du labyrinthe
Claude Simon, La Route des Flandres

Catherine Rannoux
Bibliographie

1997	 R11	 2-86878-189-6	 192 pages	 20 e

Nerval, réalisme et invention
Gabrielle Chamarat-Malandain
1997	 R09	 2-86878-188-8	 186 pages	 épuisé

Alain-Fournier romancier
Le Grand Meaulnes

Zbigniew Naliwajek
Préface de Pierre Brunel
Bibliographie, index

1997	 R08	 2-86878-158-6	 302 pages	 24 e

Le spectacle de la parole
La Fontaine, Adonis, Le Songe de Vaux,  
Les Amours de Psyché et de Cupidon

Jean-Luc Gallardo
1996	 R07	 2-86878-174-8	 232 pages	 20 e

Masques italiens et comédie moderne
Marivaux, La Double Inconstance,  
Le Jeu de l’amour et du hasard

Annie Rivara (dir.)
Textes de M. Gilot, X. de Courville, P. Koch, J. Dagen, 
D.-J. Culpin, J. Sgard, J. Starobinski, R. Tomlinson, 
M. Delon, C. Dornier, A.-M. Paillet-Guth, P. Pavis, 
A. Rivara.

Bibliographie

1996	 R06	 2-86878-172-1	 264 pages	 épuisé

Racine et Rome
Britannicus, Bérénice, Mithridate

Suzanne Guellouz (dir.)
Textes de J. Morel, J.-L. Backès, R. Parish, J. Rohou, 
R. L. Barnett, S. Doubrovsky, M.-O. Sweetser, 
G. Defaux, Ch. Delmas, J. Prévot, A. Rykner, 
D. Moncond’huy, M. Defrenne.

1995	 R05	 2-86878-164-0	 240 pages	 épuisé

La Condition humaine,  
roman de l’anti-destin
Jean-Claude Larrat (dir.)
Bibliographie

1995	 R04	 2-86878-165-9	 176 pages	 épuisé

Les Mémoires d’un désenchanté
Crébillon fils, les Égarements du cœur  
et de l’esprit

Carole Dornier (dir.)
Textes de J. Sgard, Cl. Labrosse, R. Mercier, 
Cl. Reichler, P. Wald Lasowski, H. Lafon, A. Siemek, 
A. Kibédi Varga, C. Dornier, J. Ehrard.

1995	 R03	 2-86878-163-2	 248 pages	 20 e

Télémaque
Je ne sais quoi de pur et de sublime…

Alain Lanavère (dir.)
Préface d’Alain Viala
Textes de P. Barbéris, A. Blanc, A. Chérel, J. Chupeau, 
J.-L. Goré, S. Guellouz, N. Hepp, H. Hillenaar, 
A. Lanavère, J. Le Brun, R. Mousnier, Ph. Sellier.

Bibliographie commentée

1994	 R02	 2-86878-132-2	 256 pages	 épuisé

Les Misérables
Nommer l’innommable

Gabrielle Chamarat (dir.)
1994	 R01	 2-86878-131-4	 168 pages	 épuisé

R
éf

ér
en

ce
s

www.paradigme.com



4

	Medievalia
et autres ouvrages ayant trait au Moyen Âge

Éditions critiques

Anthologie des troubadours
xiie-xive siècle

Paul Fabre
2010	 M72	 978-2-86878-282-3	 704 pages	 58 e

Poésies du non-sens, tome I
xiiie-xive-xve siècles
Fatrasies d’Arras
Fatrasies de Beaumanoir
Édition critique par Martijn Rus
Bibliographie

2005	 HOL02	 2-86878-234-5	 144 pages	 21 e

Poésies du non-sens, tome II
xiiie-xive-xve siècles
Resveries (Oiseuses, Resveries, Traverses)

Édition critique par Martijn Rus
Bibliographie 

2010	 M74	 978-2-86878-266-3	 162 pages	 19 e

Chartes de Champagne en français
conservées aux Archives de l’Aube  
(1270-1300)

Pieter van Reenen
Table des noms de personne et de lieu, glossaire

2007	 M61	 978-2-86878-257-1	 304 pages	 28 e

Livre des Miracles de saint Gilles
Marcel Girault et Pierre-Gilles Girault (dir.)
Bibliographie, illustrations, index

2007	 M60	 978-2-86878-263-2	 368 pages	 28 e

Florilège en mineur
Jongleurs et troubadours mal connus
Soixante textes présentés et traduits par Pierre Bec
Notice bio-bibliographique pour 49 auteurs ; index 
des incipit ; index des noms propres.

2004	 M49	 2-86878-242-6	 408 pages	 36 e

Histoire ancienne jusqu’à César 
(Estoires Rogier)  Tome I
Édition critique des chapitres « Assyrie », 
« Thèbes », « Le Minotaure, Les Amazones, 
Hercule »

Marijke de Visser
Bibliographie

1995	 M19	 2-86878-160-8	 200 pages	 30 e

Histoire ancienne jusqu’à César 
(Estoires Rogier)  Tome II
Apparat critique

Marijke de Visser
Bibliographie

1999	 M30	 2-86878-202-7	 332 pages	 30 e

Le Tournoi de l’Antéchrist
Huon de Méry
Texte établi par Georg Wimmer, 
présenté et traduit par Stéphanie Orgeur
2e édition revue et corrigée par Jean-Pierre Bordier 
et Stéphanie Orgeur.

Bibliographie, Index

1995	 M13	 2-86878-129-2	 176 pages	 19 e

Collection dirigée par Denis Hüe

Juin 2011
Recueil de Florence

53 farces imprimées à Paris vers 1515

Les farces du « Recueil Cohen »  
dans une édition critique totalement renouvelée 

par Jelle Koopmans
832 pages - 62 e



5

Un théâtre des frontières
La culture dramatique dans les provinces 
du Nord aux xve et xvie siècles

Katell Lavéant
2011	 M76	 978-2-86878-289-2	 534 pages	

La légende de Robert le Diable 
du Moyen Âge au xxe siècle
Études réunies par Laurence Mathey-Maille 
et Huguette Legros
Contributions de Marie-Madeleine Castellani, 
Robert Clark, Claire Gaspard, Élisabeth Gaucher-Rémond, 
Jean-Guy Gouttebroze, Denis Hüe, Stéphane Laîné, 
Huguette Legros, Françoise Le Saux, 
Laurence Mathey-Maille, François Neveux, 
Élisabeth Robert-Barzman, Florent Trocquenet.

2010	 M75	 978-2-86878-288-5	 312 pages	 35 e

L’espace et le temps dans la 
dramaturgie médiévale française
Pascale Dumont
Bibliographie

2010	 M73	 978-2-86878-283-0	 314 pages	 29 e

Pathelin : l’hypothèse Triboulet
Bruno Roy
2009	 M71	 978-2-86878-281-6	 174 pages	 29 e

Le théâtre arrageois au xiiie siècle
Jean Dufournet
2008	 M69	 978-2-86878-279-3	 202 pages	 22 e

Chanson de geste et réécritures
Bernard Guidot
2008	 M68	 978-2-86878-275-5	 444 pages	 45 e

Saint Jacques 
Le culte et les pèlerins en Val de Loire
Actes réunis par Pierre-Gilles Girault
Colloque organisé par la Société des Sciences 
et Lettres de Loir-et-Cher, avril 2007. 
Contributions de Priscille Aladjidi, Colette Beaune, 
Marc Bouyssou, Pierre-Gilles Girault, Françoise 
Michaud-Fréjaville, Nicolas Pelat, Denise Péricard-
Méa, Jean-Paul Sauvage, Martine Tissier de Mallerais, 
Catherine Vincent.

Index des lieux cités

2008	 M67	 978-2-86878-274-8	 240 pages	 24 e

Guillaume le Conquérant face aux défis
Études réunies par Huguette Legros
Contributions de Penny Eley, Jean-Guy Gouttebroze, 
Claude Herzfeld, Denis Hüe, Stéphane Laîné, 
Huguette Legros, Françoise Le Saux, Claude Letellier, 
Laurence Mathey-Maille, André Nové, Gilles Susong.

2008	 M66	 978-2-86878-273-1	 204 pages	 32 e

La lettre dans la littérature romane 
du Moyen Âge
Études réunies par Sylvie Lefèvre
Contributions de Luca Barbieri, Dominique 
Demartini, Estelle Doudet, Olivier Guyotjeannin, 
Sylvie Lefèvre, Sabina Marinetti, Marie-Laure Savoye, 
Agathe Sultan.

2008	 M62	 978-2-86878-264-9	 220 pages	 34 e

Jeunesse et genèse  
du royaume arthurien
Les Suites romanesques du Merlin en prose
Études réunies par Nathalie Koble
Bibliographie

Textes de J. Abed, A. Berthelot, D. Boutet, K. Busby, 
F. Dubost, C. Ferlampin-Acher, N. Koble, S. Marcotte, 
B. Milland-Bove, P. Moran, M. Szkilnik, R. Trachsler, 
J.-R. Valette.

2007	 M65	 978-2-86878-270-0	 290 pages	 33 e

Le Roman de Renart
entre réécriture et innovation

Jean Dufournet
Bibliographie

2007	 M64	 978-2-86878-269-4	 250 pages	 30 e

Othon de Grandson
Chevalier et poète
Études réunies par Jean-François Kosta-Théfaine
Bibliographie

Textes de H. Arden, C. Attwood, H. Basso, D. Chaubet, 
A. Corbellari, J. Grenier-Winther, J.-F. Kosta-Théfaine, 
I. Laurie ; article d’Arthur Piaget.

2007	 M63	 978-2-86878-268-7	 204 pages	 31 e

En regardant vers le païs de France
Charles d’Orléans, une poésie des présents

Claudio Galderisi
Bibliographie, index, chronologie

2007	 M59	 978-2-86878-261-8	 220 pages	 28 e

	Medievalia
et autres ouvrages ayant trait au Moyen Âge

Études

M
ed

ie
va

lia



6

Remembrances et Resveries
Hommage à Jean Batany
Bibliographie de Jean Batany

2006	 M58	 2-86878-256-6	 452 pages	 60 e

Enfances arthuriennes
Textes réunis par D. Hüe et C. Ferlampin-Acher
Actes du 2e colloque arthurien, Rennes, 6-7 mars 
2003 : R. Baudry, E. Baumgartner, A. Berthelot, 
H. Bouget, C. Bouillot, D. Buschinger, M. Cavagnia, 
J. Chocheyras, C. Daniel, C. Ferlampin-Acher, 
E. Gaucher, N. Koble, S. Ménégaldo, P. Michon, 
J.-M. Pastré, A. Richard, A. Saly, G. Susong, H. Tétrel, 
R. Trachsler, G. Vesseyre, Ph. Walter

Bibliographie sommaire

2006	 M57	 2-86878-254-X	 360 pages	 33 e

L’univers de Rutebeuf
Jean Dufournet
Préface de Roger Dragonetti
2005	 M56	 2-86878-253-1	 256 pages	 30 e

Mouvances et Jointures
Du manuscrit au texte médiéval
Textes réunis par Milena Mikhaïlova
Textes de W. Azzam, K. Busby, M. Boulton, 
J. Cerquiglini-Toulet, O. Collet, M. Demaules, 
Y. Foehr-Janssens, F. Laurent, S. Lefèvre, 
C. Lucken, D. Maddox, M. Mikhaïlova, G. Parussa,  
N. F. Regalado, R. Trachsler, J.-J. Vincensini, 
L. J. Walters.

2005	 M55	 2-86878-237-X 	 336 pages	 39 e

Mainte belle oeuvre faicte
Études sur le théâtre médiéval 
offertes à Graham A. Runnalls
Textes réunis par Denis Hüe, Mario Longtin, 
Lynette Muir
Textes de L. Muir, P. E. Bennett, J.-P. Bordier, 
M. Bouhaïk-Gironès, P. Butterworth, R. Clark, 
A. Corbellari, V. Dominguez, E. Doudet, P. Dumont, 
É. Dupras, G. Gros, V. L. Hamblin, A. Hindley, D. Hüe, 
A. E. Knight, J. Koopmans, L. Kovács, É. Lalou, 
X. Leroux, M. Longtin, F. Massip, C. Mazouer, 
S. Menegaldo, P. Meredith, R. Rastall, K. J. Ritch, 
M. Rousse, B. Roy,  J. Subrenat, C. Thiry.

2005	 M54	 2-86878-231-0 	 538 pages	 60 e

La Chanson des Saxons 
et sa réception norroise
Avatars de la matière épique

Hélène Tétrel 
Bibliographie, index, english summary

2006	 M53	 2-86878-248-5	 412 pages	 40 e

Les chemins de La Queste
Études sur La Queste del Saint Graal
Textes réunis par Denis Hüe et Silvère Menegaldo
Bibliographie

Textes de R. A. Bartoli, E. Baumgartner, M. Combarieu 
du Grès, P. Coupireau, O. Errecade, N. Freeman 
Regalado, P. Jonin, J. Looper, C. Marchello-Nizia, 
S. Menegaldo, G. Moignet, J.-C. Payen, D. Poirion, 
K. Pratt, B. Ramm.

2004	 M52	 2-86878-247-7	 306 pages	 34 e

L’esthétique de Jean Maillart
De la courtoisie au souci de l’humaine 
condition dans Le Roman du Comte d’Anjou

Catherine Rollier-Paulian
2007	 M51	 978-2-86878-245-8	 370 pages	 33 e

La scène et les tréteaux
Le théâtre de la farce au Moyen Âge

Michel Rousse
Préface de Jean Dufournet
2004	 M50	 2-86878-244-2	 338 pages	 36 e

Le Roman de Brut,
entre mythe et histoire
Textes réunis par Claude Letellier 
et Denis Hüe (dir.)
Actes du colloque de Bagnoles de l’Orne, 
septembre 2001 : textes de Emmanuèle Baumgartner, 
Huguette Legros, Jean-Guy Gouttebroze, Denis Hüe, 
Claude Sterckx, Claude Letellier, Laurence Mathey-
Maille, Claude Herzfeld, Fabienne Pomel.
Coédition : Association Festival au Pays de Lancelot du Lac

2003	 M47	 2-86878-239-6	 170 pages	 28 e

Parler d’amour au puy d’Arras
Lyrique en jeu

Michèle Gally 
Bibliographie, index des auteurs et des œuvres 
médiévales

2004	 M46	 2-86878-236-1	 178 pages	 29 e

Le Monde et l’Autre Monde
Textes réunis par Denis Hüe (dir.) 
et Christine Ferlampin-Acher
Actes du colloque arthurien, Rennes, 8-9 mars 2001 : 
textes de S. Atanassov, E. Baumgartner, A. Berthelot, 
D. Boutet, C. Cooper, A. Donnard, S. Douchet, 
C. Guyonvarc’h, L. Harf-Lancner et É. Pinto-Mathieu, 
T. Klonski, N. Koble, H. Legros, A. Martineau, 
M. Mesghani-Manal, I. Olivier, F. Plet, J. Ribard, 
M. Rousse, M. Szkilnik, M. Stanesco, M.-N. Toury, 
R. Trachsler, P. Victorin, R. Wolf-Bonvin.

2002	 M45	 2-86878-235-3	 458 pages	 31 e



7

Études sur le Roman de Thèbes
Qui des sept arz set rien entendre...

Bernard Ribémont
Textes de Jean Dufournet, Jean-Charles Payen, 
Guy Raynaud de Lage, Alexandre Micha, Dietmar 
Rieger, Hamo Nezirovic, Aimé Petit, Daniel Poirion, 
Catherine Croizy-Naquet, Gérard Giordanengo.

Bibliographie

2002	 M43	 2-86878-230-2	 214 pages	 23 e

Littérature et encyclopédies  
du Moyen Âge
Bernard Ribémont
2002	 M42	 2-86878-228-0	 392 pages	 34 e

La Ruse dans le Roman de Renart 
et dans les œuvres de François Rabelais
Vessela Guenova
2003	 M40	 2-86878-227-2	 374 pages	 42 e

D’armes et d’amours
Michel Stanesco
2002	 M39	 2-86878-226-4	 446 pages	 31 e

Comme mon cœur désire
Guillaume de Machaut, Le Livre du Voir Dit

Denis Hüe (dir.)
Préface de J. Cerquiglini-Toulet
Textes de Georg Hanf, G. B. Gybbon-Monnypenny, 
Sarah Jane Williams, Kevin Brownlee, Jacqueline 
Cerquiglini-Toulet, William Calin, Friedrich 
Wolfzettel, Daniel Poirion, Maureen Boulton, 
Catherine Attwood 
et Nicole Élise Lassahn.

2001	 M38	 2-86878-222-1	 282 pages	 28,2 e

Chanson pouvez aller  
pour tout le monde
Recherches sur la mémoire et l’oubli  
dans le chant médiéval
En hommage à Michel Zink
Textes réunis par Anna Maria Babbi 
et Claudio Galderisi
Textes d’Anna Maria Babbi, Jean-Marie Fritz, Claudio 
Galderisi, Sylvie Lefèvre, Katarina Livljanic, Elisabeth 
Pinto-Mathieu, Michel Stanesco, Richard Trachsler, 
Jean-Jacques Vincensini.

Index

2001	 M37	 2-86878-221-3	 186 pages	 26 e

Fils sans père
Études sur le Merlin de Robert de Boron
Denis Hüe (dir.)
Préface de Christine Acher
Textes de Christine Acher, Anne Berthelot, Howard 
Bloch, Fanni Bogdanow, Larry S. Crist, Liliane Dulac, 
Joël H. Grisward, William A. Nitze, Jean-Charles 
Payen, Robert Baudry, Corinne Denoyelle.

Bibliographie

2000	 M35	 2-86878-214-0	 214 pages	 27 e

Une poétique des enfances
Fonctions de l’incongru dans la littérature 
française médiévale
Claudio Galderisi
Index, Bibliographie

2000	 M34	 2-86878-210-8	 260 pages	 27 e

La forme du sens
Textes narratifs des xiie et xiiie siècles
Études littéraires et linguistiques
Marie-Louise Ollier
2000	 M33	 2-86878-208-6	 466 pages	 40 e

L’orgueil a desmesure
Études sur Raoul de Cambrai
Denis Hüe (dir.)
Préface de M. de Combarieu du Grès
Textes de Emmanuèle Baumgartner, William C. Calin, 
Micheline de Combarieu du Grès, Françoise Denis, 
Sarah Kay, Ronald G. Koss, Dorothea Kullmann, 
Alain  Labbé, Huguette Legros, Alexandre Leupin, 
Jean-Charles Payen.

1999	 M32	 2-86878-206-X	 234 pages	 27 e

L’idole inconnue
Le personnage de Gauvain  
dans quelques romans du xiiie siècle
Stoyan Atanassov
Bibliographie

2000	 M31	 2-86878-207-8	 142 pages	 épuisé

Mythes et dogmes
Roman arthurien. Épopée romane
Antoinette Saly
Préface de Philippe Ménard
1999	 M29	 2-86878-201-9	 210 pages	 24 e

Cy nous dient
Dialogue avec quelques auteurs médiévaux
Bruno Roy
Index

1999	 M28	 2-86878-192-6	 170 pages	 23 e

M
ed

ie
va

lia



8

Perceval et l’initiation
Pierre Gallais
Préface de Charles Méla
Index, Glossaire, 2e édition

1998	 M27	 2-86878-197-7	 316 pages	 22 e

Polyphonie du Graal
Denis Hüe (dir.)
Textes de S. Aronstein, E. Baumgartner, P. Gallais, 
D. Hüe, P. Ménard, A. Saly, D. Poirion, J. Ribard, 
B. N. Sargent-Baur, R. O’Gorman.

1998	 M26	 2-86878-195-0	 190 pages	 20 e

Les Saintes de la mer
Madeleine, Marthe, les Saintes Maries  
de la Provence à la Bourgogne

Jacques Chocheyras
Bibliographie

1998	 M25	 2-86878-180-2	 192 pages	 18 e

Essais de clinique littéraire  
du texte médiéval
Jean-Charles Huchet
1998	 M24	 2-86878-183-7	 216 pages	 24 e

Des plantes, des bêtes et des couleurs
Alice Planche
1998	 M23	 2-86878-178-0	 312 pages	 29 e

Pour l’aise du corps
Confort et plaisirs, médications et rites

Marie-Thérèse Lorcin
1998	 M22	 2-86878-177-2	 178 pages	 23 e

Eustache Deschamps
L’état actuel de la recherche

Karin Becker
1996	 M21	 2-86878-170-5	 170 pages	 24 e

L’eau au Moyen Âge
Symboles et usages

Bernard Ribémont (dir.)
Actes de colloque du C.E.M.O., Orléans, 
mai 1994 : E. Baumgartner, M. Butet, B. J. Levy, 
F. Michaud-Fréjaville, D. Péricard-Méa, B. Ribémont, 
J. R. Scheidegger, F. Suard, M. Suttor.

1996	 M20	 2-86878-168-3	 180 pages	 épuisé

Le présent de Marie
Milena Mikhaïlova
Introduction de Roger Dragonetti
(Ouvrage distribué par Paradigme)
1996		  2-84134-060-0	 302 pages	 25 e

De Natura Rerum
Études sur les encyclopédies médiévales

Bernard Ribémont (dir.)
Index

1995	 M18	 2-86878-156-X	 480 pages	 31 e

De la chrétienté à l’Europe
Bernard Ribémont (dir.)
Actes de colloque du C.E.M.O., Orléans, mai 1993 : 
R. Delort, P. Bec, J. Chocheyras, Ch. Connochie-
Bourgne, Ch. Deluz, G. Giordanengo, D. Hüe.

1995	 M17	 2-86878-153-5	 144 pages	 18 e

Une femme de lettres au Moyen Âge
Études autour de Christine de Pizan

Liliane Dulac, 
Bernard Ribémont (dir.)
1995	 M16	 2-86878-138-1	 528 pages	 44 e

Le milieu littéraire en Champagne  
sous les Thibaudiens (Tomes I et II)
Marie-Geneviève Grossel
Bibliographie, Index

1995	 M14	 2-86878-136-5	 384 pages	 épuisé

1995	 M15	 2-86878-137-3	 426 pages	 épuisé

Écriture poétique  
et composition romanesque
Daniel Poirion
1994	 M11	 2-86878-112-8	 484 pages	 épuisé

Le Cheval en France au Moyen Âge
Brigitte Prévot, Bernard Ribémont
Bibliographie, 48 illustrations

1994	 M10	 2-86878-072-5	 524 pages	 épuisé

De l’histoire de Troie au livre du Graal
Le temps, le récit (xiie-xiiie siècles)

Emmanuèle Baumgartner
1994	 V18	 2-86878-122-5	 514 pages	 37 e



9

Chanson de geste et tradition épique  
en France au Moyen Âge
François Suard
1994	 V14	 2-86878-110-1	 456 pages	 épuisé

Le Beau trouvé
Études de théorie et de critique littéraires  
sur l’art des « trouveurs » au Moyen Âge

Charles Méla
1993	 V07	 2-86878-088-1	 460 pages	 épuisé

Le Poète marial et l’art graphique
Gérard Gros
Bibliographie, Index

1993	 M09	 2-86878-087-3	 136 pages	 épuisé

Le Corps et ses énigmes au Moyen Âge
Bernard Ribémont (dir.)
1993	 M08	 2-86878-070-9	 238 pages	 épuisé

L’Étreinte des mots
Flamenca, entre poésie et roman

Jean-Charles Huchet
Bibliographie

1993	 M07	 2-86878-103-9	 234 pages	 27 e

La Chronique de Philippe de Vigneulles 
et la mémoire de Metz
Pierre Demarolle
Bibliographie

1993	 M06	 2-86878-098-9	 178 pages	 25 e

Le Temps, sa mesure et sa perception  
au Moyen Âge
Bernard Ribémont (dir.)
Actes de colloque du C.E.M.O., Orléans, avril 1991 : 
E. Baumgartner, J.-P. Boudet, M. Bourin, A. Bratu, 
N. Chareyron, M. de Combarieu, D. Lecoq, 
M. Lejbowicz, F. Michaud-Fréjaville, E. Poulle, 
D. Régnier-Bohler, B. Ribémont, P. Souffrin, M. Zink.

1992	 M05	 2-86878-069-5	 284 pages	 40 e

Martin Le Franc, prévôt de Lausanne
Réimpression de l’édition de 1888

Arthur Piaget
Préface d’Anne Paupert
1993	 M04	 2-86878-094-6	 276 pages	 32 e

Le Paris de Charles V et de Charles VI
vu par des écrivains contemporains
Bibliographie, Index

1992	 M03	 2-86878-086-5	 396 pages	 épuisé

Chronique de la Pucelle
Réimpression de l’édition de Vallet de Viriville
Préface de Françoise Michaud-Fréjaville
1992	 M02	 2-86878-077-6	 178 pages	 32 e

Approches langagières  
de la société médiévale
Jean Batany
1992	 V02	 2-86878-073-3	 304 pages	 31 e

Les voix de la conscience
Parole du poète et parole de Dieu  
dans la littérature médiévale

Michel Zink
1992	 V01	 2-86878-071-7	 420 pages	 épuisé

Pour un autre soleil…
Le sonnet occitan des origines à nos jours.  
Une anthologie

Pierre Bec
Préface de Jacques Roubaud
Bibliographie, Glossaire

1994	 H08	 2-86878-121-7	 354 pages	 35 e

Écrits sur les troubadours  
et la lyrique médiévale
Pierre Bec
Bibliographie

1992	 M01	 2-86878-067-9	 388 pages	 29 e

M
ed

ie
va

lia

À paraître
Les Hauts faits des saints de Redon

Gesta sanctorum rotonensium

Sylvain Charat, Bernard Robreau et Bernard Tanguy



10

	L’Atelier de la Renaissance

Sur les Discours des Misères  
de ce temps de Ronsard
« D’une plume de fer sur un papier d’acier »

Véronique Ferrer, Frank Lestringant, 
Alexandre Tarrête
Bibliographie

2009	 A14	 978-86878-285-4	 174 pages	 16 e

Clément Marot
de L’Adolescence à L’Enfer

Frank Lestringant
Bibliographie, Index

2006	 A13	 2-86878-260-4	 192 pages	 22 e

À Plaisir
Sémiotique et scepticisme chez Montaigne

Marie-Luce Demonet
Bibliographie, Index

2002	 A12	 2-86878-232-9	 430 pages	 épuisé

Montaigne et le travail de l’amitié
Du lit de mort d’Étienne de La Boétie 
aux Essais de 1595

Gérard Defaux
Bibliographie, Index

2001	 A11	 2-86878-219-1	 376 pages	 35 e

Entre logique et littérature
Autour de Philippe Melanchthon

Kees Meerhoff
Bibliographie, Index

2001	 A10	 2-86878-217-5	 226 pages	 32 e

D’encre de Brésil
Jean de Léry, écrivain
Frank Lestringant, M.-Ch. Gomez-Géraud (dir.)
Textes de Giuliano Gliozzi, Marie-Christine Gomez-
Géraud, Michel Jeanneret, Frank Lestringant, Frédéric 
Tinguely, Janet Whatley.

Bibliographie

1999	 A09	 2-86878-205-1	 256 pages	 26 e

Rabelais et les leçons du rire
Paraboles évangéliques et néoplatoniciennes

Florence Weinberg
Bibliographie, Index

2000	 A08	 2-86878-193-4	 246 pages	 30 e

Philosophies de la Renaissance
Jean-Claude Margolin
Index

1998	 A07	 2-86878-186-1	 396 pages	 32 e

Joachim Du Bellay et la belle romaine
Geneviève Demerson
Préface de Terence Cave
1996	 A06	 2-86878-157-8	 112 pages	 16 e

Les yeux de l’éloquence
Poétiques humanistes de l’évidence

Perrine Galand-Hallyn
Préface d’Alain Michel
1995	 A05	 2-86878-139-X	 336 pages	 25 e

Anteros
Ullrich Langer et Jan Miernowski (dir.)
Actes du colloque de Madison (Wisconsin), 
mars 1994 : J. Miernowski, R.V. Merrill, M. Ciavolella, 
D. Kelly, U. Langer, R. D. Cottrell, G. Defaux, 
E. Berriot-Salvadore, H. Dubrow, F. Cornilliat.

1994	 A04	 2-86878-120-9	 260 pages	 19 e

Humanisme et Facétie
Quinze études sur Rabelais

Guy Demerson
Bibliographie, Index

1994	 A03	 2-86878-123-5	 360 pages	 25 e

Le défi des signes
Rabelais et la crise de l’interprétation  
à la Renaissance

Michel Jeanneret
Index

1994	 A02	 2-86878-119-5	 220 pages	 25 e

Collection dirigée 

par Frank Lestringant



11

La mythologie des origines  
chez Guillaume Postel
De la naissance à la nation

Claude-Gilbert Dubois
1994	 V19	 2-86878-133-0	 212 pages	 24 e

Penser l’Histoire à la Renaissance
Philippe Desan
Bibliographie

1993	 A01	 2-86878-108-X	 282 pages	 épuisé

Écrire le monde à la Renaissance
Quinze études sur Rabelais, Postel, Bodin  
et la littérature géographique

Frank Lestringant
Index, 23 illustrations

1993	 V06	 2-86878-091-1	 408 pages	 épuisé

Érasme : une abeille laborieuse,  
un témoin engagé
Jean-Claude Margolin
Index

1993	 V05	 2-86878-082-2	 420 pages	 37 e

Mots et règles, jeux et délires
Études sur l’imaginaire verbal au xvie siècle

Claude-Gilbert Dubois
Préface de Gilbert Durand
1992	 V03	 2-86878-081-4	 376 pages	 épuisé

Essais sur Montaigne
La régulation de l’imaginaire.  
Éthique et politique

Claude-Gilbert Dubois
1992	 H01	 2-86878-085-7	 152 pages	 16 e

L’
at

el
ie

r 
d

e 
la

 R
en

ai
ss

an
ce

	Modernités (1650-1850)

La liberté coupable
ou les anciens Romains selon Bossuet

Patrick Andrivet
Annexe, Bibliographie

2006	 Mod07	 2-86878-246-9	 240 pages	 34 e

Lucien Leuwen
Le mentir vrai de Stendhal

Michel Crouzet
Bibliographie

1999	 Mod06	 2-86878-200-0	 262 pages	 28 e

Saint-Évremond et l’histoire romaine
Patrick Andrivet
1998	 Mod05	 2-86878-184-5	 348 pages	 29 e

Victor Hugo  
et La Légende des Siècles
Pierre Laforgue
Préface de Jean Gaudon
Bibliographie, Index

1997	 Mod04	 2-86878-182-9	 426 pages	 39 e

Le roman stendhalien
La Chartreuse de Parme

Michel Crouzet
1996	 Mod03	 2-86878-173-X	 378 pages	 32 e

De chair et d’ombre
Essais sur Molière, Marivaux, Challe, 
Rousseau, Beaumarchais, Rétif  
de La Bretonne et Goldoni

Jean Goldzink
Préface d’Anne Ubersfeld
1995	 Mod02	 2-86878-151-9	 352 pages	 27 e

Maintenant sur ma route...
Robert Mauzi
Préface de Jean Ehrard
1994	 Mod01	 2-86878-116-0	 528 pages	 37 e

Lumières et modernité
De Malebranche à Baudelaire

Annie Becq
Préface de Robert Mauzi
1994	 V15	 2-86878-102-0	 468 pages	 épuisé

Collection dirigée par Annie Becq



12

	Varia

Mathématiques, je vous aime !
Henri Duhamel
2011	 H20	 978-2-86878-290-8	 244 pages	 25 e

Le mythe de l’écriture
Max Bilen
Textes réunis par J.-J. Wunenburger
1999	 V22	 2-86878-212-4	 170 pages	 22 e

Le Divin
Cahiers Diderot no 6

Denis Hüe (dir.)
1994	 V17	 2-86878-118-7	 412 pages	 épuisé

Libertés et savoirs du corps  
à la Renaissance
Marie-Madeleine Fontaine
1993	 V12	 2-86878-089-X	 404 pages	 34 e

La Sphère, instrument au service  
de la découverte du monde
D’Autolycos de Pitanè à Jean de Sacrobosco

Germaine Aujac
Index

1993	 V11	 2-86878-101-2	 380 pages	 épuisé

Sciences, Techniques et Encyclopédies
Cahiers Diderot no 5

Denis Hüe (dir.)
1993	 V08	 2-86878-095-4	 356 pages	 21 e

L’Autorité de Cicéron de l’Antiquité  
au xviiie siècle
Jean-Pierre Néraudau (dir.)
1993	 V09	 2-86878-092-X	 156 pages	 épuisé

Étude des mammifères miocènes  
des sables de l’Orléanais et des faluns  
de la Touraine
Lucien Mayet
Préface de Léonard Ginsburg
Réimpression de l’édition parue en 1908  
dans les Annales de l’université de Lyon. 
100 figures dans le texte, 12 planches hors texte 
comprenant 184 figures.

1992	 H14	 2-86878-076-8	 392 pages	 54 e

Marivaux ou le Dialogue  
avec la femme
Une psycholecture de ses comédies  
et de ses journaux

Han Verhoeff
1994	 H09	 2-86878-117-9	 276 pages	 épuisé

Un nouvel art du roman
Techniques narratives et poésie romanesque 
dans les Illustres Françaises de Robert Challe

Jacques Chupeau
1993	 H02	 2-86878-093-8	 122 pages	 15 e

	Premier essai

Arthur, Keu et l’initiation
Annie-France Garrus
2006	 PE03	 2-86878-255-8	 230 pages	 18 e

L’Amour dans l’œuvre  
d’Alexandre Jardin
Vincent Jadoulle
2005	 PE01	 2-86878-243-4	 136 pages	 16 e

La question extraterrestre  
et le christianisme
David Dubois
Préface de Jean-Claude Deroche, 
département de physique, Université Paris sud.
2005	 PE02	 2-86878-251-5	 224 pages	13,50 e

Introduction à la poésie  
de W. B. Yeats
Joanny Moulin
2007	 UA01	 978-2-86878-271-7	 208 pages	 26 e



13

	Histoire

La bonne société orléanaise
(1850-1914) Loisirs et sociabilité

Marie-Cécile Sainson
Index des personnes et des lieux, 60 illustrations

2008	 HIS04	 978-2-86878-277-9	 224 pages	 23 e

Jeanne d’Arc – La voix des poètes
De Christine de Pizan à Leonard Cohen

Anthologie établie par Yves Avril
et Romain Vaissermann
Notices biographiques, Index

2008	 HIS03	 978-2-86878-262-5	 336 pages	 25 e

Vagabondages diachroniques
de Montaigne aux très petites entreprises

Henri Duhamel
Annexes, Index

2008	 H19	 978-2-86878-276-2	 238 pages	 20 e

Gallouédec
(1864-1937) géographe de la IIIe République

Georges Joumas
Annexes, Bibliographie, Index

2006	 HIS01	 2-86878-258-2	 448 pages	 29 e

Le comte de Sanois
(1723-1799) Une vie bouleversée  
par l’affaire de la lettre de cachet

Hélène-Claire Richard et André Caroff
Annexes, Bibliographie

2006	 HIS02	 2-86878-259-0	 192 pages	 22 e

Les Cahiers de la Quinzaine de Péguy
Ugo Rolandi
2002	 H18	 2-86878-224-8	 140 pages	 17 e

De mémoire et d’amour
Marcel Arnaud, 1911-1945

Marthe Arnaud
2000	 H17	 2-86878-213-2	 28 pages	 5,5 e

De Charlemagne à saint Bernard
Culture et religion

Pierre Riché
1995	 V21	 2-86878-155-1	 224 pages	 20 e

Les bonnes villes, l’État et la société
dans la France de la fin du xve siècle

Bernard Chevalier
1995	 V20	 2-86878-134-9	 398 pages	 28 e

Les mauristes à Orléans
Bonne-Nouvelle et l’essor de la bibliothèque 
publique au xviiie siècle

Daniel-Odon Hurel
1995	 H11	 2-86878-140-3	 300 pages	 27 e

De Jeanne d’Arc aux guerres d’Italie
Figures, images et problèmes du xve siècle

Philippe Contamine
Index

1994	 V16	 2-86878-109-8	 290 pages	 épuisé

Villes, bonnes villes, cités et capitales
Études d’histoire urbaine (xiie-xviiie siècle)
Mélanges offerts à Bernard Chevalier

Textes réunis par Monique Bourin
Bibliographie

1993	 V10	 2-86878-100-4	 422 pages	 épuisé

Sur le Nil avec Champollion
Nestor l’Hôte
Préface de Christiane Ziegler
Édition scientifique établie par Diane Harlé  
et Jean Lefebvre avec notes explicatives,  
notes de transcription et index.  
150 reproductions de dessins, 16 pages en couleur 
reproduisant 24 des plus belles aquarelles. 
Papier ivoire – Relié.

1993	 H05	 2-86878-114-4	 352 pages	 épuisé

Chroniques des frères ennemis
Catholiques et protestants à Nîmes  
du xvie au xviiie siècle

Robert Sauzet
1992	 V04	 2-86878-083-0	 284 pages	 37 e

H
is

to
ire



Index des auteurs

A
Abed J.  5
Acher C.  7
Aladjidi P.  5
Andrivet Patrick  11
Arden H.  5
Arnaud Marthe  13
Aronstein S.  8
Atanassov Stoyan  6, 7
Attwood C.  5, 7
Aujac Germaine  12
Avril Yves  13
Azzam W.  6

B
Babbi Anna Maria  7
Backès J.-L.  3
Balayé S.  2
Bara Olivier  1, 16
Barbéris P.  3
Barbieri L.  5
Barnett R. L.  3
Bartoli R. A.  6
Basso H.  5
Batany Jean  6, 9
Baudry R.  6, 7
Baumgartner Emmanuèle  
6, 7, 8, 9
Bayard P.  2
Beaune C.  5
Becker Karin  2, 8, 17
Bec Pierre  4, 8, 9
Becq Annie  11
Bennett P. E.  6
Berriot-Salvadore E.  10
Berthelot A.  5, 6, 7
Biason M. T.  2
Bilen Max  12
Blanc A.  3
Bloch H.  7
Bogdanow F.  7
Bordier Jean-Pierre  4, 6
Boudet J.-P.  9
Bouget H.  6
Bouhaïk-Gironès M.  6
Bouillot C.  6
Boulton M.  6, 7
Bourin Monique  9, 13
Boutet D.  5, 6
Bouyssou M.  5
Bowman Frank Paul  3
Bratu A.  9
Brownlee K.  7
Buisson Georges  1
Busby K.  5, 6
Buschinger D.  6

Bustarret C.  2
Butet M.  8
Butterworth P.  6

C
Calin W. C.  7
Caroff André  13
Castellani M.-M.  5
Cavagnia M.  6
Cave T.  10
Cerquiglini-Toulet J.  6, 7
Chamarat Gabrielle  3
Chamarat-Malandain 
Gabrielle  3
Charat Sylvain  9
Chareyron N.  9
Charpentier F.  2
Chaubet D.  5
Chérel A.  3
Chevalier Bernard  13
Chocheyras Jacques  6, 8
Chupeau Jacques  3, 12
Ciavolella M.  10
Clark R.  5, 6
Clément P.-P.  2
Collet O.  6
Combarieu du Grès (de) 
M.  6, 7, 9
Connochie-Bourgne C.  8
Contamine Philippe  13
Cooper C.  6
Corbellari A.  5, 6
Cornilliat F.  10
Cottrell R. D.  10
Coupireau P.  6
Courville (de) X.  3
Coz Michel  2
Crist L. S.  7
Croizy-Naquet C.  7
Crouzet Michel  1, 11, 16
Culpin D.-J.  3

D
Dagen J.  3
Dal Bo K.  2
Daniel C.  6
Debaisieux Martine  2
Defaux Gérard  3, 10
Defrenne M.  3
Delmas C.  3
Delon M.  3
Delort R.  8
Deluz C.  8
Demarolle Pierre  9
Demartini D.  5
Demaules M.  6
Demerson Geneviève  10

Demerson Guy  10
Demonet Marie-Luce  10
Denis F.  7
Denoyelle C.  7
Deroche J.-C.  12
Desan Philippe  11
de Visser Marijke  4
Dominguez V.  6
Donnard A.  6
Dornier Carole  3
Doubrovsky S.  3
Douchet S.  6
Doudet E.  5, 6
Dragonetti R.  6, 8
Dubois Claude-Gilbert  11
Dubois David  12
Dubost F.  5
Dubrow H.  10
Dufournet Jean  5, 6, 7
Duhamel Henri  12, 13
Dulac Liliane  7, 8
Dumont Pascale  5, 6
Dupras É.  6
Durand G.  11

E
Ehrard J.  3, 11
Eley P.  5
Errecade O.  6

F
Fabre Paul  4
Ferlampin-Acher Christine  
5, 6
Ferrer Véronique  10
Foehr-Janssens Y.  6
Fontaine Marie-Madeleine  
12
Fragonard Marie-Madeleine  
2
Fritz J.-M.  7

G
Galand-Hallyn Perrine  10
Galderisi Claudio  5, 7
Gallais Pierre  8
Gallardo Jean-Luc  2, 3
Gallouët Catherine  2
Gally Michèle  6
Garagnon Anne-Marie  2
Garrus Marie-France  12
Gary-Boussel C.  2
Gaspard C.  5
Gaucher E.  6
Gaucher-Rémond E.  5
Gaudon J.  11

Gilot M.  3
Ginsburg L.  12
Giordanengo G.  7, 8
Girault Marcel  4
Girault Pierre-Gilles  4, 5
Gliozzi G.  10
Goldzink Jean  11
Gomez-Géraud  
Marie-Christine  10
Goré J.-L.  3
Gouttebroze J.-G.  5, 6
Grenier-Winther J.  5
Grisward J. H.  7
Gros Gérard  6, 9
Grosrichard A.  2
Grossel Marie-Geneviève  8
Guellouz Suzanne  3
Guenova Vessela  7
Guidot Bernard  5
Guitton Édouard  1, 2
Gutwirth M.  2
Guyonvarch C.  6
Guyotjeannin O.  5
Gybbon-Monnypenny 
G. B.  7

H
Hamblin V. L.  6
Hanf G.  7
Harf-Lancner L.  6
Hepp N.  3
Herzfeld C.  5, 6
Hillenaar H.  3
Hindley A.  6
Huchet Jean-Charles  8, 9
Hüe Denis  5, 6, 7, 8, 12
Huon de Méry  4
Hurel Daniel-Odon  13

J
Jacob François  2
Jadoulle Vincent  12
Jeanneret Michel  10
Jonin P.  6
Joumas Georges  13

K
Kay S.  7
Kelly D.  10
Kibédi Varga A.  3
Klonski T.  6
Knight A. E.  6
Koble Nathalie  5, 6
Koch P.  3
Koopmans Jelle  2, 4, 6
Koss R. G.  7



Index des auteurs

Kosta-Théfaine  
Jean-François  5
Kovács L.  6
Kullmann D.  7

L
Labbé A.  7
Labrosse C.  3
Lafon H.  3
Laforgue Pierre  11
Laîné S.  5
Lalou É.  6
Lanavère Alain  3
Langer Ulrich  10
Larrat Jean-Claude  3
Lassahn N. É.  7
Laurent L.  6
Laurie I.  5
Lavéant K.  5
Lavezzi Élisabeth  2
Lebègue R.  2
Le Brun J.  3
Lecoq D.  9
Lefèvre Sylvie  5, 6, 7
Legros Huguette  5, 6, 7
Lejbowicz M.  9
Leroux X.  6
Le Saux F.  5
Lestringant Frank  2, 10, 11
Letellier Claude  5, 6
Leupin A.  7
Levy B. J.  8
L’Hôte Nestor  13
Livljanic K.  7
Longtin Mario  6
Looper J.  6
Lorcin Marie-Thérèse  8
Lucken C.  6

M
Maddox D.  6
Marchello-Nizia C.  6
Marcotte S.  5
Margolin Jean-Claude  
10, 11
Marinetti S.  5
Martineau A.  6
Martin-Lau Philippe  2
Massip F.  6
Mathey-Maille Laurence  
5, 6
Mauzi Robert  11
Mayet Lucien  12
Mazouer C.  6
Meerhoff Kees  10
Méla Charles  8, 9
Ménard P.  7, 8

Menegaldo Silvère  6
Mercier R.  3
Meredith P.  6
Merrill R. V.  10
Mesghani-Manal M.  6
Micha A.  7
Michaud-Fréjaville F.  5, 
8, 9
Michel A.  2, 10
Michon P.  6
Miernowski Jan  10
Mikhaïlova Milena  6, 8
Milland-Bove B.  5
Millet O.  2
Moignet G.  6
Moncondhuy D.  3
Moran P.  5
Morel J.  3
Moulin Joanny  12
Mousnier R.  3
Muir Lynette  6

N
Naliwajek Zbigniew  3
Néraudau Jean-Pierre  12
Neveux F.  5
Nezirovic H.  7
Nitze W. A.  7
Nové A.  5

O
O’Gorman  8
Olivier I.  6
Ollier Marie-Louise  7
Omacini L.  2
Orgeur Stéphanie  4
Osmont R.  2

P
Paillet-Guth A.-M.  3
Parish R.  3
Parussa G.  6
Pastré J.-M.  6
Paupert A.  9
Pavis P.  3
Payen J.-C.  6, 7
Pelat N.  5
Perchellet Jean-Pierre  2
Péricard-Méa D.  5, 8
Petit A.  7
Piaget Arthur  5, 9
Pinto-Mathieu É.  6, 7
Planche Alice  8
Planté C.  2
Plet F.  6
Poirion Daniel  6, 7, 8

Pomel F.  6
Poulet G.  2
Poulle E.  9
Pratt K.  6
Prévot Brigitte  8
Prévot J.  3
Principato A.  2
Proust J.  2

R
Ramm B.  6
Rannoux Catherine  3
Rastall R.  6
Raymond M.  2
Raynaud de Lage G.  7
Regalado N. F.  6
Régnier-Bohler D.  9
Reichler C.  3
Rétat P.  2
Ribard J.  6, 8
Ribémont Bernard  7, 8, 9
Richard A.  6
Richard Hélène-Claire  13
Riché Pierre  13
Ricœur P.  2
Rieger D.  7
Ritch K. J.  6
Rivara Annie  3
Robert-Barzman E.  5
Robreau Bernard  9
Rohou J.  3
Rolandi Ugo  13
Rollier-Paulian Catherine  6
Roubaud J.  9
Rousse Michel  6
Roy Bruno  5, 6, 7
Runnalls Graham A.  6
Rus Martijn  4
Rykner A.  3

S
Sainson Marie-Cécile  13
Saint Girons B.  2
Saly Antoinette  6, 7, 8
Sargent-Baur B. N.  8
Sauvage J.-P.  5
Sauzet Robert  13
Savoye M.-L.  5
Scheidegger J. R.  8
Sellier P.  3
Seth C.  2
Sgard J.  3
Siemek A.  2, 3
Souffrin P.  9
Soulié M.  2
Stanesco Michel  6, 7
Starobinski J.  3

Sterckx C.  6
Suard François  8, 9
Subrenat J.  6
Sultan A.  5
Susong G.  5, 6
Suttor M.  8
Sweetser M.-O.  3
Szkilnik M.  5, 6
Szmurlo K.  2

T
Tanguy Bernard  9
Tarrête Alexandre  10
Terrasse J.  2
Tétrel Hélène  6
Thiry C.  6
Tinguely F.  10
Tissier de Mallerais M.  5
Toffano Piero  2
Tomlinson R.  3
Toury M.-N.  6
Trachsler R.  5, 6, 7
Trocquenet F.  5

U
Ubersfeld A.  11

V
Vaillancourt P.-L.  2
Vaissermann Romain  13
Valette J.-R.  5
Vallois M.-C.  2
van Reenen Pieter  4
Verhoeff Han  12
Vesseyre G.  6
Viala A.  3
Victorin P.  6
Vincensini J.-J.  6, 7
Vincent C.  5

W
Wald Lasowski P.  3
Walter Ph.  6
Walters L. J.  6
Weinberg Florence  10
Whatley J.  10
Williams S. J.  7
Wimmer Georg  4
Wolf-Bonvin R.  6
Wolfzettel F.  7
Wunenburger J.-J.  12

Z
Zeppa de Nolva C.  2
Ziegler C.  13
Zink Michel  7, 9



Éditions Paradigme

Fondées en 1983 à Caen, les Éditions Paradigme sont établies à Orléans 
depuis 1995.

Paradigme publie des textes de référence critiques : éditions (collections 
Hologrammes et Medievalia), essais, études, recueils d’articles et actes de 
colloques.

Les ouvrages proposés sont destinés aux universitaires, aux étudiants, 
aux amateurs de littérature et aux curieux d’histoire des idées.

En 2005, le tome I des Œuvres poétiques de Chénier (collection 
Hologrammes) a été retenu comme édition de référence par le jury de 
l’agrégation de Lettres.

En 2010, le tome II est venu compléter une édition critique qui fait 
l’admiration des spécialistes.

Édition critique  
par Olivier Bara

2007, 384 pages, 28 e

Édition critique contenant les notes 
et additions de Stendhal

Texte établi à partir de l’édition originale, 
présenté et annoté par Michel Crouzet

2007, 672 pages, 39 e




